



Itararé, 20 de julho de 2017 - Ano III - Edição nº 122 - Lei Municipal nº 3.580, de 20 de março de 2014

Agenda Cultural

Arraiá Da Comunidade Santa Edwiges

Dia: 22

Hora: 19h30

Local: Prudente de Moraes, 104

Cinema VIP's

Dia 22

Hora: 20h

Local: Teatro Sylvio Machado



A RAIVA MATA!!!
Quem cuida, Vacina!

ITARARÉ PREFEITURA
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
Vigilância Epidemiológica

Sábado tem Arraiá Gospel e Festa da Mandioca

Atrações serão realizadas, respectivamente, no Jardim Alvorada e Vila Santa Terezinha. No próximo sábado (22), a partir das 15h, acontece o Arraiá Gospel na praça Avelino Vieira, no Jardim Alvorada. A festividade contará com comidas e bebidas típicas e também diversas atividades, entre elas recreação e palestra. No mesmo dia acontece a abertura da 10ª edição da Festa da Mandioca no município. O evento acontecerá na Associação dos Moradores da Vila Santa Terezinha a partir das 19h. No domingo (23) a festa continua.

Prefeitura adquire, com recursos próprios, novo caminhão para coleta de lixo



O novo veículo garantirá uma economia de R\$ 150 mil aos cofres públicos, já que será feita dispensa do aluguel de um dos caminhões coletores. Pág 3

Em noite histórica, Futsal conquista prata nos Jogos Regionais

A equipe itarareense conquistou medalha de prata na competição que reúne os melhores atletas do mundo. O excelente resultado garantiu a classificação do time na primeira divisão dos Jogos Abertos do Interior. Pág 12

Itararé participa de reunião da Região Turística Verde Sudoeste Paulista

Representantes do Turismo de sete cidades integrantes da Região Turística (RT) Verde Sudoeste Paulista estiveram reunidos com objetivo de discutir o conteúdo técnico do Mapa do Turismo Brasileiro em elaboração pelos governos estadual e federal, cuja habilitação garante a transferência de recursos para execução de projetos. Pág 3

Município será contemplado com programa itinerante de castração animal

Nesta semana o governo do estado, através da Secretaria Estadual de Meio Ambiente liberou uma ação itinerante de castração animal. O principal objetivo é evitar tantos animais abandonados nas ruas, além disso contribuirá com a melhora da Saúde pública. Pág 2

Convites para o Miss Itararé 2017 já estão à venda



Concorrem à coroa: Beatriz Batistella, Eduarda Gorski, Isabela Campos, Isadora Santos, Jacqueline Almeida, Luana Cristina Pereira, Maria Izabela e Stephanie Pavani. Pág 12



reprodução

Itararé ganha programa itinerante de castração animal

Uma das maiores preocupações da administração pública municipal é com o crescimento desenfreado da população animal, por isso desde o início deste ano, acontece em Itararé um intenso trabalho de controle; e nesta semana o governo do estado, através da Secretaria Estadual de Meio Ambiente liberou uma ação itinerante de castração animal.

O principal objetivo é evitar tantos animais abandonados nas ruas, além disso contribuirá

com a Saúde pública.

Além de contemplar a cidade com o programa, a mesma pasta também doou todo o madeiramento para construção de um barracão novo à Cooperativa de Recicláveis Nova Esperança, que hoje está em situação precária e de risco.

A Secretaria Municipal de Agricultura mantém atendimento para castração gratuita de animais. Mais informações podem ser tiradas no endereço: rua Frei Caneca, 1443.

LICITAÇÃO



A Prefeitura de Itararé torna público que estão abertas as licitações: Pregão Presencial 78/17 - Aquisição de uniformes para servidores Municipais, abertura dia 03 de agosto de 2017 às 09:00hs, Pregão Presencial 79/17 - Aquisição de materiais diversos para uso em diversas obras, calçetaria e serviços de pavimentação, abertura dia 03 de agosto de 2017 às 14:30hs, Pregão Presencial 80/17 - Aquisição de equipamentos de natureza permanente para uso da Secretaria da Assistência Social e para Secretaria Municipal de Saúde, abertura dia 04 de agosto de 2017 às 08:30hs e Pregão Presencial 81/17 - Aquisição de materiais de expediente e papelaria para Secretaria Municipal de Assistência Social, abertura dia 07 de agosto de 2017 às 08:30hs. Solicitação dos editais pelo site da Prefeitura Municipal de Itararé - www.itarare.sp.gov.br, pelo link "licitações" ou e-mail: edital@itarare.sp.gov.br ou informações pelo fone (15) 3532-8000.



Jornal Oficial do Município de Itararé-SP

Prefeito

Heliton Scheidt do Valle

Vice-Prefeito

Artur de Fátima Ferreira de Souza

Secretário de Administração

Jeronimo de Almeida
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000 ramal 8006

Secretário de Agricultura e Pecuária

Castelar Pimentel Junior
Rua Frei caneca, 1443
Telefone: (15) 3532-2457

Secretária de Assistência Social

Luciana Perucio Silva de Oliveira
Rua São Pedro, 420
Telefone: (15) 3532-2271 e 3532-4363

Sec. de Educação, Cultura, Esporte e Turismo

Jussara Abujabra Merege Chaves
Rua: Major Queiroz, 312
Telefone: (15) 3531 8130

Secretaria de Desenvolvimento

Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000

Secretária de Finanças

Silene de Genaro Pimentel
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000 ramal 8024

Secretário de Governo

Gilmar Jorge Rafael
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000

Secretária de Saúde

Ana Maria de Souza
Rua Frei Caneca, 1471
Telefone: (15) 3531-2080

Secretário de Serviços Municipais

Gilberto Côrtes
Rua Treze de Maio, 07
Telefone: (15) 3532-4378

Coordenador de Cultura

Alisson Rivéli Ferreira
Rua XV de Novembro, 69
Telefone: (15) 3532-8000 ramal 8076

Coordenadoria de Esporte

Rua Dr. Pedro de Alencar, 427
Telefone: (15) 3531-3163

Coordenadoria de Habitação

Rua XV de Novembro, 549
Telefone: (15) 3531-4051

Coordenadoria Meio Ambiente

Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000 ramal 8012

Coordenador de Turismo

Edilson José de Moraes
Rua XV de Novembro, 56
Telefone: (15) 3531-1749

DEMUTRAN

Bruno Marcos da Silva
Rua XV de Novembro, 69
Telefone: (15) 3532 - 4431

 **Jornal Oficial**
do Município de Itararé
www.itarare.sp.gov.br

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL:

Fernanda Pereira Lages - MTB 40137/SP

DIAGRAMADOR RESPONSÁVEL:

Max Alberti

FOTOS:

Prefeitura Municipal de Itararé

IMPRESSÃO:

Press Alternativa - Curitiba/PR

TIRAGEM: 1.000 (mil) exemplares

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

Rua XV de Novembro, n.º 83 - Telefone (15) 3532-8000 - www.itarare.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARARÉ

Rua São Pedro, n.º 885 - Telefone (15) 3532-4477
www.camaraitarare.sp.gov.br



Poder Legislativo

Presidente: Sérgio Luís Stadler

1º Vice Presidente: Ednilson de Genaro

2º Vice Presidente: Valdiclei Oliveira

1º secretário: Yago Felipe Ferreira Raposo

2º secretário: Reinaldo Roberto Diogo

Darci Vieira Coutinho

Ederson Soares de Lima

João Luís R. dos Santos

José Roberto Cogo

Júlio César S. de Almeida

Luís Henrique A. R. da Silva

Márcio Soares de Almeida

Rodrigo Pimentel Fadel

Câmara Municipal

Regina Fernandes Chaves Sampaio
Diretora Geral Administrativa

Renato Ferreira
Gestor de Comunicação

Prefeitura adquire, com recursos próprios, novo caminhão para coleta de lixo



A Prefeitura de Itararé adquiriu, com recursos próprios, um caminhão de lixo 0Km. A última vez que a cidade recebeu tal benfeitoria foi há 30 anos. O novo veículo garantirá uma economia de R\$ 12,5 mil/mês aos cofres públicos, um total de R\$ 150 mil/ano, já que será dispensado o aluguel de um dos veículos.

De acordo com a Prefeitura, de dezembro de 2013 até junho de 2017 houve um gasto de mais de R\$ 600 mil com aluguéis de veículos com este porte.

Além do caminhão, também foi adquirido um ônibus ao VICC (Voluntários Itarareenses no Combate ao Câncer) para transporte de pacientes.

A aquisição foi feita graças à uma parceria entre os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário.

Benfeitoria gera economia de R\$ 150 mil ao município

Itararé participa de reunião da Região Turística Verde Sudoeste Paulista

Encontro definiu o interlocutor regional e apresentou o Mapa do Turismo Brasileiro

2.06 - MACRORREGIÃO SUDOESTE PAULISTA



que está sendo elaborado pelos governos estadual e federal e a consequente habilitação para a Transfêrencia Voluntária de Recursos para a execução de projetos e atividades integrantes do Programa Turismo.

Fazem parte da RT Verde Sudoeste Paulista 28 municípios com características naturais e culturais semelhantes e que se somam no roteiro regional. A ação do Governo Federal identifica e categoriza os municípios afim de ajustar os repasses financeiros para obras de infraestrutura e comercialização da atividade turística.

Segundo a Coordenadoria Municipal de Turismo o cadastro é feito pelo município e segue alguns critérios, entre eles possuir órgão responsável e dotação orçamentária, nessa nova atualização do mapa brasileiro também deve ser incluído o Interlocutor Regional, essa representatividade estava ausente há pelo menos dez anos e, portanto foi necessária essa reunião urgente.

Itaí, que promoveu o encontro, foi escolhida como o município Interlocutor, e Itaporanga como Secretaria Executiv; os demais cargos para a composição do Conselho Regional de Turismo será acrescida com as reuniões que se seguirão no decorrer do ano.

O encontro contou com a importante presença da Barreto Assessoria Soluções em Gestão, que apresentou o assunto e orientou os municípios a realizarem seus cadastros.

Participaram do encontro os municípios de Itaí, Itararé, Itaporanga, Guapiara, Taquarituba, Barão de Antonina e Capão Bonito.

Na tarde da última quinta-feira (12), representantes do Turismo de sete cidades integrantes da Região Turística (RT) Verde Sudoeste Paulista estiveram

reunidos na Câmara Municipal de Itaí (SP), entre eles Itararé (SP). O objetivo do encontro foi discutir o conteúdo técnico do Mapa do Turismo Brasileiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017
Página: 1/6

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (e-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
1	RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	99.749.502,48	99.749.502,48	17.050.314,24	17,09	51.260.622,21	51,39	48.488.880,27
2	RECEITAS CORRENTES	95.966.868,54	95.966.868,54	16.891.893,90	17,60	50.722.484,00	52,85	45.244.384,54
3	RECEITA TRIBUTÁRIA	11.175.781,15	11.175.781,15	1.868.252,61	16,72	5.936.248,92	53,12	5.239.532,23
4	Impostos	8.102.630,62	8.102.630,62	1.333.435,75	16,46	4.081.033,03	50,37	4.021.597,59
5	Taxas	3.073.150,53	3.073.150,53	534.916,86	17,41	1.855.215,89	60,37	1.217.934,64
6	Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	946.455,67	946.455,67	94.684,90	10,00	361.810,19	38,23	584.645,48
8	Contribuições Sociais	5.060,60	5.060,60	887,31	17,53	1.794,89	35,27	3.275,71
9	Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Contribuição de Iluminação Pública	941.395,07	941.395,07	93.797,59	9,96	360.025,30	38,24	581.369,77
11	RECEITA PATRIMONIAL	549.406,34	549.406,34	141.778,65	25,81	449.788,62	81,87	99.617,72
12	Receitas Imobiliárias	57.563,99	57.563,99	2.793,00	4,85	17.672,88	30,70	39.891,11
13	Receitas de Valores Mobiliários	491.842,35	491.842,35	138.985,65	28,26	432.115,74	87,86	59.726,61
14	Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Receitas de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	RECEITA DE SERVIÇOS	513.726,22	513.726,22	79.646,43	15,50	250.346,20	48,73	263.380,02
29	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	79.962.773,06	79.962.773,06	13.884.759,41	17,36	41.546.507,54	51,96	38.416.265,52
30	Transferências Intergovernamentais	79.316.773,06	79.316.773,06	13.752.497,01	17,34	41.093.976,54	51,81	38.222.796,52
31	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (e-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
34	Transferências de Convênios	646.000,00	646.000,00	132.262,40	20,47	452.531,00	70,05	193.469,00
35	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.818.726,10	2.818.726,10	822.671,90	29,19	2.177.782,53	77,26	640.943,57
37	Multas e Juros de Mora	753.725,88	753.725,88	223.610,11	29,67	583.887,12	77,47	169.838,76
38	Indenizações e Restituições	40.474,48	40.474,48	14.839,18	36,66	46.897,81	115,87	-6.423,33
39	Receita da Dívida Ativa	1.881.180,34	1.881.180,34	568.852,13	30,24	1.497.152,95	79,59	384.027,39
40	Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atual do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Receitas Correntes Diversas	143.345,40	143.345,40	15.370,48	10,72	49.844,65	34,77	93.500,75
42	RECEITAS DE CAPITAL	3.782.633,94	3.782.633,94	158.420,34	4,19	538.138,21	14,23	3.244.495,73
43	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.782.633,94	3.782.633,94	158.420,34	4,19	538.138,21	14,23	3.244.495,73
51	Transferências Intergovernamentais	231.150,00	231.150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231.150,00
52	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências de Convênios	3.551.483,94	3.551.483,94	158.420,34	4,46	538.138,21	15,15	3.013.345,73
57	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Dívida Ativa Prov. de Amortiz. de Emp. e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	99.749.502,48	99.749.502,48	17.050.314,24	17,09	51.260.622,21	51,39	48.488.880,27
66	OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (e-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
68	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	99.749.502,48	99.749.502,48	17.050.314,24	17,09	51.260.622,21	51,39	48.488.880,27
74	DÉFICIT (VI)	-	-	0,00	-	0,00	-	-
75	TOTAL (VII) = (V+VI)	99.749.502,48	99.749.502,48	17.050.314,24	17,09	51.260.622,21	51,39	48.488.880,27
76	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	532.043,06	0,00	1.223.674,87	0,00	-1.223.674,87
77	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Superávit Financeiro	0,00	0,00	532.043,06	0,00	1.223.674,87	0,00	-1.223.674,87
79	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (g)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (h)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (g) - (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
				NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
1	DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	99.749.502,48	101.246.187,78	16.058.261,45	49.848.164,58	51.398.023,20	17.298.073,83	44.908.079,58	56.338.108,20	42.885.847,29
2	DESPESA CORRENTE	92.866.212,29	93.436.188,60	15.645.675,89	48.133.168,34	45.303.020,26	17.112.468,29	44.230.544,82	49.205.643,79	42.251.281,53
3	PESSAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.184.147,01	55.917.548,01	10.189.844,45	26.685.048,53	29.232.499,48	10.186.218,19	26.681.422,27	29.236.125,74	25.781.165,79
4	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.682.065,28	37.518.640,59	5.455.831,44	21.448.119,81	16.070.520,78	6.926.250,10	17.549.122,55	19.969.518,04	16.470.115,74
6	DESPESAS DE CAPITAL	5.923.621,51	6.850.339,50	412.585,56	1.714.996,24	5.135.334,26	185.605,54	677.534,76	6.172.795,74	634.565,76
7	INVESTIMENTOS	5.463.621,51	6.390.330,50	362.168,46	1.296.820,40	5.093.510,10	135.188,44	259.358,92	6.130.971,58	216.389,92
8	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	460.000,00	460.000,00	50.417,10	418.175,84	41.824,16	50.417,10	418.175,84	41.824,16	418.175,84
10	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	959.668,68	959.668,68	0,00	0,00	959.668,68	0,00	0,00	959.668,68	0,00
11	DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00								



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 4/6

RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
				NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
19	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	99.749.502,48	101.246.187,78	16.058.261,45	49.848.164,58	51.398.023,20	17.298.073,83	44.908.079,58	56.338.108,20	42.885.847,29
21	SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	0,00	6.352.542,63	-	-
22	TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	99.749.502,48	101.246.187,78	16.058.261,45	49.848.164,58	51.398.023,20	17.298.073,83	51.260.622,21	49.985.565,57	42.885.847,29
23	RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (e-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
1	RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Receitas de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (e-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
26	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30	Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37	Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
38	Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39	Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atual do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (e-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
60	Dívida Ativa Prov. de Amortiz. de Emp. e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
				NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
1	DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	DESPESAS CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Obs.: Contas intra-orçamentárias, inclusive os cálculos previstos nos cabeçalhos, deverão ser preenchidos manualmente pelo ente da Federação.

2. Proc. N.º 2320616116 – CEVS 47200036218 – Tayaná Maria Gonçalves – Rua Sete de Setembro, 2135.
3. Proc. N.º 2320602906 – CEVS 86300012815 – Dirce Pedroso Pimentel de Mello – Atividade médica ambulatorial restrita a consultas – Rua São Pedro, 378.
4. Proc. N.º 2320600215 – CEVS 47200030716 – Carla de Genaro Germiniani - ME – Comércio varejista de doces – Rua São Pedro, 1973.
5. Proc. N.º 2320617216 – CEVS 47100033413 – Erenilda Garcia da Silva Assunção - Merceria – Rua Nivaldo Salles da Silva, 70.
6. Proc. N.º 2320620016 – CEVS 56100049719 – Flávia Cristiane Ranalhão Rosa – Lanchonete - Rua São Pedro, 1338.
7. Proc. N.º 2320618316- CEVS 96000012920 – Juliane de Melo Marques – Cabeleireira – Rua Adhemar Vaz de Oliveira, 637.
8. Proc. N.º 2320613915 – CEVS 47700004316 – Eli-seufarma Farmácia de Itararé Ltda – ME – Drogaria Rua São Pedro, 1830.
9. Proc. N.º 2320629015 – CEVS 47200034215 - Letícia Ines dos Santos Santiago – Comércio varejista de bebidas – Rua XV de Novembro, 716.

DEFERIMENTO DE LICENÇA SANITÁRIA/CADASTRO INICIAL - SAÚDE

1. Proc. N.º 2320626515 – CEVS 96000013927 - Eliete O. Pontes Zaseski – Cabeleireira – Rua 28 de Agosto, 1115.
2. Proc. N.º 2320611417 – CEVS 96000014028 – Magda Aparecida dos Santos Ramos - Cabeleireira – Rua Francisco Fernandes, 835.
3. Proc. N.º 2320611117 – CEVS 96000014222 – G. Beauté Serviços de Estética e Beleza Eireli – Atividades de Estética – Rua XV de Novembro, 982.
4. Proc. N.º 2320607216 – CEVS 93100001520 – Soraya Conceição Probst – Atividade de Condicionamento Físico – Rua Pe. Caetano Jovino, 474.
5. Proc. N.º 2320611217 – CEVS 96000014524 – Jacilene Freitas da Silva Gering – Cabeleireira – Rua Joao Mariano Ribas, 1153.

DEFERIMENTO DE RENOVAÇÕES DE LICENÇA SANITÁRIA

1. Proc. N.º 2577000797 – Drogaria Santana de Itararé Ltda – ME – Drogaria – Rua São Pedro, 2095.
2. Proc. N.º 2577002499 – SEC Salgadinho Medicamentos – ME – Drogaria – Rua Major Salvador Rufino, 526.
3. Proc. N.º 2320613905 – Juarez José Coelho da Silva – Atividade médica ambulatorial restrita a consultas – Rua 24 de Outubro, 1428.
4. Proc. N.º 2577002901 – Lauro Vieira Brazil – ME – Ótica – Rua São Pedro, 1488.
5. Proc. N.º 2320604404 – Carolina D'Angelo Brazil – ME – Ótica – Rua XV de Novembro, 602.
6. Proc. N.º 2320607015 – Jéssica Chagas Bandoni – Atividades de Fisioterapia – Rua Amazonas Ribas, 280.
7. Proc. N.º 2577004297 – Elaine Iancki Ferreira – Atividade Odontológica com Radiologia - Rua São Pedro, 587.
8. Proc. N.º 2320616807 – DentaFix Laboratório de



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017
Página: 1/2

CAMPO	CÓD.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO A EMPENHAR (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (e) = (a-d)
					NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	
		DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(1)	99.749.502,48	101.246.187,78	16.058.261,45	49.848.164,58	100,00	51.398.023,20	17.298.073,83	44.908.079,58	100,00	56.338.108,20
1	01	LEGISLATIVA	4.189.200,00	4.189.200,00	513.896,98	1.655.176,70	3,32	2.534.023,30	540.067,70	1.540.271,32	3,43	2.648.928,68
3	01.031	AÇÃO LEGISLATIVA	4.189.200,00	4.189.200,00	513.896,98	1.655.176,70	3,32	2.534.023,30	540.067,70	1.540.271,32	3,43	2.648.928,68
4	04	ADMINISTRAÇÃO	10.581.840,71	10.839.840,71	2.226.223,46	5.735.582,19	11,51	5.104.258,52	2.187.069,32	5.488.949,88	12,22	5.352.890,83
5	04.121	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	214.221,74	214.221,74	41.513,56	96.834,60	0,19	117.387,14	40.888,96	95.813,80	0,21	118.407,94
6	04.122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	5.535.538,89	5.793.538,89	1.137.549,00	3.129.666,77	6,28	2.663.872,12	1.144.701,06	2.982.635,58	6,64	2.810.903,31
7	04.123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	4.220.008,47	4.220.008,47	881.333,48	2.189.162,92	4,39	2.030.845,55	871.343,79	2.149.520,45	4,79	2.070.488,02
8	04.125	NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	420.071,61	420.071,61	133.827,42	255.917,90	0,51	164.153,71	82.135,51	194.980,05	0,43	225.091,56
9	04.130	ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES	192.000,00	192.000,00	32.000,00	64.000,00	0,13	128.000,00	48.000,00	64.000,00	0,14	128.000,00
10	06	SEGURANÇA PÚBLICA	3.287.294,65	3.287.294,65	512.656,48	1.417.945,70	2,84	1.869.348,95	546.835,99	1.408.891,86	3,14	1.878.402,79
11	06.181	POLÍCIAMENTO	3.145.173,69	3.145.173,69	485.414,03	1.349.156,81	2,71	1.791.016,88	519.593,54	1.340.102,97	2,98	1.800.070,72
12	06.182	DEFESA CIVIL	142.120,96	142.120,96	27.242,45	68.788,89	0,14	78.332,07	27.242,45	68.788,89	0,15	78.332,07
13	08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.582.996,73	4.825.222,95	608.412,98	2.236.659,41	4,49	2.586.563,54	729.676,57	1.877.267,29	4,18	2.947.955,66
14	08.241	ASSISTÊNCIA AO IDOSO	237.500,00	237.500,00	2.086,04	227.136,16	0,46	10.363,84	40.998,84	115.881,56	0,26	121.618,44
15	08.242	ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	171.000,00	171.000,00	0,00	171.000,00	0,34	0,00	28.500,00	85.500,00	0,19	85.500,00
16	08.243	ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE	927.718,12	1.174.927,33	113.502,81	534.811,39	1,07	640.115,94	152.021,21	382.450,85	0,85	792.476,48
17	08.244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	3.246.778,61	3.246.778,61	492.824,13	1.305.711,86	2,62	1.936.083,76	508.156,52	1.293.434,88	2,88	1.948.360,74
18	10	SAÚDE	25.541.365,00	25.844.060,85	4.061.193,21	15.403.303,53	30,90	10.440.757,32	4.664.533,48	12.637.682,31	28,14	13.206.378,54
19	10.301	ATENÇÃO BÁSICA	10.789.722,72	10.998.151,36	2.275.966,92	5.906.829,45	11,85	5.091.321,91	2.093.708,49	5.666.479,23	12,62	5.331.672,13
20	10.302	ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL	12.302.680,78	12.364.762,70	1.247.175,04	8.335.334,36	16,72	4.029.428,34	2.107.951,77	6.040.660,03	13,45	6.324.102,67
21	10.303	SUporte Profilático e Terapêutico	993.241,52	993.241,52	279.071,78	459.450,75	0,92	533.790,77	194.655,56	239.913,58	0,52	798.328,94
22	10.304	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	307.977,80	307.977,80	25.614,28	67.801,13	0,14	257.249,94	32.620,63	61.903,13	0,14	269.147,94
23	10.305	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	1.147.742,20	1.162.854,20	233.365,19	633.887,84	1,27	528.966,36	235.597,03	633.727,34	1,41	539.126,86
24	12	EDUCAÇÃO	34.337.099,66	34.666.062,89	5.921.440,42	15.609.985,76	31,32	19.050.077,13	6.215.647,32	15.222.611,56	33,90	19.437.451,33
25	12.306	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	3.599.475,87	3.599.475,87	352.370,75	1.168.334,77	2,34	2.431.141,10	544.972,46	1.051.449,87	2,34	2.548.026,00
26	12.361	ENSINO FUNDAMENTAL	20.855.963,79	21.080.181,06	3.918.405,46	10.233.859,22	20,53	10.846.321,84	4.000.510,68	10.005.337,05	22,28	11.074.824,01
27	12.362	ENSINO MÉDIO	25.000,00	25.000,00	5.864,48	5.864,48	0,01	19.135,52	5.864,48	5.864,48	0,01	19.135,52
28	12.363	EDUCAÇÃO INFANTIL	9.725.510,00	9.824.255,96	1.597.271,23	4.120.798,02	8,27	5.703.457,94	1.616.771,20	4.078.810,89	9,08	5.745.445,07
29	12.366	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	6.150,00	6.150,00	0,00	0,00	0,00	6.150,00	0,00	0,00	0,00	6.150,00
30	12.367	EDUCAÇÃO ESPECIAL	125.000,00	125.000,00	47.528,50	81.129,27	0,16	43.870,73	47.528,50	81.129,27	0,18	43.870,73
31	13	CULTURA	272.702,20	272.702,20	61.181,79	151.619,26	0,30	121.082,94	56.494,65	143.851,65	0,32	128.850,55
32	13.392	DIFUSÃO CULTURAL	272.702,20	272.702,20	61.181,79	151.619,26	0,30	121.082,94	56.494,65	143.851,65	0,32	128.850,55
33	15	URBANISMO	10.403.561,25	10.873.561,25	1.419.161,08	4.860.304,18	9,75	6.013.257,07	1.468.750,60	3.982.765,97	8,87	6.890.795,28
34	15.452	SERVIÇOS URBANOS	10.403.561,25	10.873.561,25	1.419.161,08	4.860.304,18	9,75	6.013.257,07	1.468.750,60	3.982.765,97	8,87	6.890.795,28
35	16	HABITACÃO	571.906,13	294.132,16	58.669,90	152.501,89	0,31	141.630,27	58.669,90	152.501,89	0,34	141.630,27
36	16.482	HABITACÃO URBANA	571.906,13	294.132,16	58.669,90	152.501,89	0,31	141.630,27	58.669,90	152.501,89	0,34	141.630,27

CAMPO	CÓD.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO A EMPENHAR (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (e) = (a-d)
					NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	
37	17	SAANEAMENTO	0,00	18.800,00	0,00	18.800,00	0,04	0,00	0,00	18.800,00	0,04	0,00
38	17.511	SAANEAMENTO BÁSICO RURAL	0,00	18.800,00	0,00	18.800,00	0,04	0,00	0,00	18.800,00	0,04	0,00
39	18	GESTÃO AMBIENTAL	650.379,48	835.413,81	88.582,16	281.612,77	0,56	553.801,04	88.147,98	279.156,97	0,62	556.256,84
40	18.541	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	650.379,48	835.413,81	88.582,16	281.612,77	0,56	553.801,04	88.147,98	279.156,97	0,62	556.256,84
41	20	AGRICULTURA	1.654.793,39	1.654.793,39	272.426,67	979.733,71	1,97	675.059,68	338.578,89	822.120,20	1,83	832.673,19
42	20.604	DEFESA SANITÁRIA ANIMAL	264.000,00	264.000,00	0,00	264.000,00	0,53	44.000,00	132.000,00	132.000,00	0,29	132.000,00
43	20.606	EXTENSO RURAL	1.390.793,39	1.390.793,39	272.426,67	715.733,71	1,44	675.059,68	294.578,89	690.120,20	1,54	700.673,19
44	23	COMÉRCIO E SERVIÇOS	504.874,87	479.614,51	19.014,55	51.694,28	0,10	427.920,23	19.133,15	50.430,25	0,11	429.184,26
45	23.691	PROMOÇÃO COMERCIAL	88.974,65	63.714,29	0,00	968,50	0,00	62.745,79	0,00	62.745,79	0,00	62.745,79
46	23.695	TURISMO	415.900,22	415.900,22	19.014,55	50.725,78	0,10	365.174,44	19.133,15	49.461,75	0,11	366.438,47
47	25	ENERGIA	1.101.395,07	1.101.395,07	127.590,54	558.830,98	1,12	542.564,09	215.215,44	558.830,98	1,24	542.564,09
48	25.751	CONSERVAÇÃO DE ENERGIA	1.101.395,07	1.101.395,07	127.590,54	558.830,98	1,12	542.564,09	215.215,44	558.830,98	1,24	542.564,09
49	27	DESPORTO E LAZER	650.424,66	650.424,66	117.400,13	314.238,38	0,63	336.186,28	118.835,74	307.771,61	0,69	342.653,05
50	27.812	DESPORTO COMUNITÁRIO	650.424,66	650.424,66	117.400,13	314.238,38	0,63	336.186,28	118.835,74	307.771,61	0,69	342.653,05
51	28	ENCARGOS ESPECIAIS	460.000,00	460.000,00	50.417,10	418.175,84	0,84	41.824,16	50.417,10	418.175,84	0,93	41.824,16
52	28.843	SERVICÇO DA DÍVIDA INTERNA	460.000,00	460.000,00	50.417,10	418.175,84	0,84	41.824,16	50.417,10	418.175,84	0,93	41.824,16
53		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	959.668,68	959.668,68	0,00	0,00	0,00	959.668,68	0,00	0,00	0,00	959.668,68
54		RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55		DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56		TOTAL (III) = (I + II)	99.749.502,48	101.246.187,78	16.058.261,45	49.848.164,58	100,00	51.398.023,20	17.298.073,83	44.908.079,58	100,00	56.338.108,20

Obs.: Contas intra-orçamentárias, inclusive os cálculos previstos nos cabeçalhos, deverão ser preenchidos manualmente pelo ente da Federação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017
Página: 1/2

CAMPO	RECEITAS	RECEITAS						
		1 Jul/2016	2 Ago/2016	3 Set/2016	4 Out/2016	5 Nov/2016	6 Dez/2016	7 Jan/2017
1	RECEITAS CORRENTES (I) = (2+8+...+13+22)	9.360.884,15	8.165.693,81	6.770.809,99	8.515.909,30	9.594.665,04	13.571.951,30	10.393.682,49
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+							



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 2/2

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	8 Fev/2017	9 Mar/2017	10 Abr/2017	11 Mai/2017	12 Jun/2017	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
28	RECEITAS CORRENTES(I) = (29+35+...+40+49)	8.180.452,16	9.562.788,43	9.356.961,01	10.174.907,81	8.502.656,55	112.151.362,04	106.042.755,21
29	Receita Tributária = (30+31+32+33+34)	470.237,03	538.353,65	2.680.737,15	1.039.877,11	828.475,50	11.703.093,11	11.175.781,15
30	IPTU	0,00	0,72	1.249.189,49	298.008,14	212.172,66	2.801.131,44	2.588.331,30
31	ISS	212.348,51	208.563,84	296.971,18	253.756,52	262.055,76	3.012.195,74	3.588.543,28
32	ITBI	36.401,05	122.355,41	68.318,16	63.986,71	61.894,80	1.823.946,71	1.055.195,48
33	IRRF	71.885,79	86.252,54	25.957,36	117.074,64	64.486,52	948.166,30	870.560,56
34	Outras Receitas Tributárias	149.601,68	121.181,14	1.040.300,96	307.051,10	227.865,76	3.117.652,92	3.073.150,53
35	Receita de Contribuições	66.189,58	59.620,63	72.450,69	52.588,67	42.096,23	767.025,84	946.455,67
36	Receita Patrimonial	60.365,97	77.316,59	82.764,40	75.574,28	66.204,37	691.321,98	549.406,34
37	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
38	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39	Receita de Serviços	51.929,73	47.154,63	47.602,90	40.727,15	38.919,28	649.719,60	513.726,22
40	Transferências Correntes = (41+...+48)	7.256.607,76	8.533.652,55	6.008.532,19	8.590.230,89	7.080.198,98	93.510.515,52	90.038.659,73
41	Cota-Parte do FPM	2.682.215,91	1.680.572,62	2.024.804,27	2.296.790,97	2.116.988,35	26.205.044,89	23.192.907,12
42	Cota-Parte do ICMS	876.634,66	2.222.910,73	1.201.771,83	2.447.274,25	1.555.765,66	20.445.095,90	21.054.694,36
43	Cota-Parte do IPVA	786.122,68	787.598,42	214.233,46	203.616,34	252.508,54	4.944.660,18	5.028.304,85
44	Cota-Parte do ITR	311,48	18.662,41	12.215,10	714,74	14.312,23	953.603,66	831.643,42
45	Transferências da LC 87/1996	8.328,58	8.328,58	8.328,58	8.328,58	8.328,58	98.670,60	103.435,22
46	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	10.313,74	13.025,93	11.198,33	12.095,62	11.628,85	138.796,09	168.448,46
47	Transferências do FUNDEB	1.231.092,75	2.407.319,01	1.264.817,57	2.346.591,97	1.576.782,97	21.967.146,66	22.556.110,00
48	Outras Transferências Correntes	1.661.587,96	1.395.234,85	1.271.163,05	1.274.818,42	1.543.883,80	18.757.497,54	17.103.116,30
49	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	275.122,09	306.690,38	464.873,68	375.909,71	446.762,19	4.829.685,99	2.818.726,10
50	DEDUÇÕES (II) = (51+52+53)	873.135,45	946.515,39	695.080,31	994.355,56	792.202,21	10.549.246,72	10.080.947,27
51	Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	350,09	295,77	0,00	591,54	295,77	4.502,01	5.060,60
52	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	872.785,36	946.219,62	695.080,31	993.764,02	791.906,44	10.544.744,71	10.075.886,67
54	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (28-50)	7.307.316,71	8.616.273,04	8.661.880,70	9.180.552,25	7.710.454,34	101.602.115,32	95.961.807,94

ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/1

RREO - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/Dez/2016 (a)	Em 30/Abr/2017 (b)	Em 30/Jun/2017 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	15.382.575,19	15.014.816,45	14.964.399,35
2	DEDUÇÕES (II)	5.697.400,70	16.103.390,13	13.572.533,74
3	Disponibilidade de Caixa	4.790.885,13	15.211.546,96	12.648.002,65
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	6.128.172,74	15.429.667,98	13.018.478,24
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.337.287,61	218.121,02	370.475,59
6	Demais Haveres Financeiros	906.515,57	891.843,17	924.531,09
7	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II)	9.685.174,49	0,00	1.391.865,61
8	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
9	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
10	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V)	9.685.174,49	0,00	1.391.865,61

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
11	VALOR	1.391.865,61	-8.293.308,88

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
12	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00

Se o cálculo das "Deduções" resultar em valor negativo, o campo será preenchido pelo sistema com zero.

1. Conforme estabelece a LRF, a dívida pública consolidada ou fundada corresponde ao montante total, apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do ente da Federação, assumidas para amortização em prazo superior a doze meses, decorrentes de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de operações de crédito. Também integram a dívida pública consolidada as operações de crédito de prazo inferior a doze meses cujas receitas tenham constado do orçamento (LRF, art. 29, inciso I e § 3º. Resolução nº 40/2001, do SF, art. 1º §1º inciso III).

ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/1

RREO - ANEXO 7 - DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 7 (LRF, Art. 53, inciso V) R\$ 1,00

CAMPO	PODER/ÓRGÃO	RP PROCESSADO E NÃO PROCESSADO LIQUIDADO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RP NÃO PROCESSADO						
		Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de Dezembro de 2016	PAGOS	CANCELADOS	SALDO (a)	Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de Dezembro de 2016	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO (b)	SALDO (a+b)
		1	RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	106.096,46	1.231.191,15	1.191.405,42	19.592,67	126.289,52	1.369.784,75	455.295,86	639.016,60	394.830,53	20.583,97
2	EXECUTIVO	106.096,46	1.226.078,67	1.189.292,64	19.592,67	123.289,82	1.365.954,75	353.517,80	542.068,23	297.882,16	19.584,28	1.402.096,11	1.525.295,93
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ	106.096,46	1.226.078,67	1.189.292,64	19.592,67	123.289,82	1.365.954,75	353.517,80	542.068,23	297.882,16	19.584,28	1.402.096,11	1.525.295,93
4	LEGISLATIVO	0,00	5.112,48	2.112,78	0,00	2.999,70	3.830,00	101.778,06	96.948,37	96.948,37	999,69	7.660,00	10.659,70
5	CÂMARA MUNICIPAL DE ITARARÉ	0,00	5.112,48	2.112,78	0,00	2.999,70	3.830,00	101.778,06	96.948,37	96.948,37	999,69	7.660,00	10.659,70
6	RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	TOTAL (III) = (I+II)	106.096,46	1.231.191,15	1.191.405,42	19.592,67	126.289,52	1.369.784,75	455.295,86	639.016,60	394.830,53	20.583,97	1.409.666,11	1.535.955,63

Fonte:
Nota:

ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.

Suplente: Custódio Soares de Lima – CPF: 020.693.628-17

REPRESENTANTES DA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL (CAPAL):

Titular: Clorisvaldo Dell Anhol – CPF: 039.459.688-95

Suplente: Dilvo Elias Fadel Netto – RG: 34.889.326-7

Titular: José Osmar Lourenço Lopes – RG: 18.109.376

Suplente: Gelson Cruz de Souza – CPF: 033.746.469-30

REPRESENTANTES DA COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS E LEITE DE ITARARÉ (COPROLI):

Titular: Luiz Carlos Oliveira – RG: 8.069.178-X

Suplente: André Luis Ximarelli Ottengy – CPF: 268.390.058-95

Titular: Danilo Cristiano Kuta Tabarro – RG: 40.928.003-3

Suplente: João Lopes de Barros – RG: 33.419.340-0

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Itararé, aos 11 de julho de 2017

HELITON SCHEIDT DO VALLE

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO – Publique-se e registre-se nos lugares costumeiros, na data supra.

JERONIMO DE ALMEIDA

Secretário de Administração

LEI MUNICIPAL Nº 3775, DE 15 DE MAIO DE 2017

Autoriza o Poder Legislativo a firmar convênio com o SICREDI Capal PR/SP.

Autor: Mesa Diretora

HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito de Itararé, Estado de São Paulo, FAÇO SABER que Câmara Municipal de Itararé aprovou e eu sanciono e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a firmar convênio com Cooperativa de Crédito de Livre Admissão Alto Paranapanema – SICREDI CAPAL PR/SP, sociedade cooperativa, inscrita no CNPJ nº 07.206.072/0001-39, para a concessão de crédito consignado em folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas, bem como aos agentes políticos (Vereadores), nos termos da minuta anexa, parte integrante desta Lei.

Art. 2º - Não haverá encargos financeiros à Câmara Municipal de Itararé em razão da celebração e execução do convênio.

Art. 3º - Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itararé, 15 de maio de 2017.

HELITON SCHEIDT DO VALLE

PREFEITO

PUBLICAÇÃO: Publique-se e Registre nos lugares costumeiros, na data supra.

JERÔNIMO DE ALMEIDA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017
Página: 1/2

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)	95.475.026,19	50.290.368,26	47.811.117,54
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	11.175.781,15	5.936.248,92	5.735.992,40
3	IPPU	2.588.331,30	1.763.962,30	1.557.296,88
4	ISS	3.588.543,28	1.478.075,72	1.689.501,90
5	ITBI	1.055.195,48	415.729,39	328.946,20
6	IRRF	870.560,56	423.265,62	398.890,54
7	Outras Receitas Tributárias	3.073.150,53	1.855.215,89	1.761.356,88
8	Receita de Contribuições (9+10)	946.455,67	361.810,19	467.023,73
9	Receitas Previdenciárias	5.060,60	1.784,89	1.948,47
10	Outras Receitas de Contribuições	941.395,07	360.025,30	465.075,26
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	57.563,99	17.672,88	26.723,41
12	Receita Patrimonial	549.406,34	449.788,62	356.743,36
13	(-) Aplicações Financeiras	491.842,35	432.115,74	330.019,95
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	79.962.773,06	41.546.507,54	39.874.725,56
15	Cota-Parte do FPM	18.554.325,70	10.314.332,61	9.562.203,97
16	Cota-Parte do ICMS	16.843.755,49	8.261.677,11	7.865.676,03
17	Cota-Parte do IPVA	4.022.643,88	3.066.481,58	2.868.796,71
18	Convênios Corrente	646.000,00	452.531,00	318.463,98
19	Outras Transferências Correntes	39.896.047,99	19.451.485,24	19.259.584,87
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	3.332.452,32	2.428.128,73	1.706.652,44
21	Dívida Ativa	1.881.180,34	1.497.152,95	904.814,18
22	Diversas Receitas Correntes	1.451.271,98	930.975,78	801.838,26
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)	3.782.633,94	538.138,21	1.098.163,98
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital (28+29)	3.782.633,94	538.138,21	1.098.163,98
28	Convênios Capital	3.551.483,94	538.138,21	897.916,98
29	Outras Transferências de Capital	231.150,00	0,00	200.247,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	3.782.633,94	538.138,21	1.098.163,98
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	99.257.660,13	50.828.506,47	48.909.281,52

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)	93.436.188,60	48.133.168,34	47.241.635,34	44.230.544,82	42.088.386,66
34	Pessoal e Encargos Sociais	55.917.548,01	26.685.048,53	24.834.612,93	26.681.422,27	24.834.612,93
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	37.518.640,59	21.448.119,81	22.407.022,41	17.549.122,55	17.253.773,73
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	93.436.188,60	48.133.168,34	47.241.635,34	44.230.544,82	42.088.386,66
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)	6.850.330,50	1.714.996,24	1.577.072,60	677.534,76	1.501.097,78
39	Investimentos	6.390.330,50	1.296.820,40	1.348.183,67	259.358,92	1.272.208,85
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	460.000,00	418.175,84	228.888,93	418.175,84	228.888,93
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	6.390.330,50	1.296.820,40	1.348.183,67	259.358,92	1.272.208,85
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	959.668,68				
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	100.786.187,78	49.429.988,74	48.589.819,01	44.489.903,74	43.360.595,51

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-1.528.527,65	1.398.517,73	319.462,51	6.338.602,73	5.548.686,01
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.223.674,87	506.886,90		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-508.200,00

ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (Poder Executivo)- PERÍODO ATÉ 30/06/2017 - (PCASP)

Exercício: 2017
Página: 1/1

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:		R\$	%
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		101.602.115,32	100,0000
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL			
Montante		51.330.221,20	50,5208
Limite Máximo (art. 20 LRF)		54.865.142,27	54,0000
Limite Prudencial 95% (par. único art. 22 LRF)		52.121.885,16	51,3000
Excesso a Regularizar		0,00	0,0000
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Saldo Devedor		924.531,09	0,9100
Limite Legal (art.s 3º e 4º Res.nº 40 Senado)		121.922.538,38	120,0000
Excesso a Regularizar		0,00	0,0000
CONCESSÕES DE GARANTIAS			
Montante		0,00	0,0000
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)		22.352.465,37	22,0000
Excesso a Regularizar		0,00	0,0000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (exceto ARO)			
Realizadas no Período		0,00	0,0000
Limite Legal (inc. I art. 7º Res.nº 43 Senado)		16.256.338,45	16,0000
Excesso a Regularizar		0,00	0,0000
ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			
Saldo Devedor		0,00	0,0000
Limite Legal (art. 10º Res.nº 43 Senado)		7.112.148,07	7,0000
Excesso a Regularizar		0,00	0,0000

* Decisão Judicial Paspex x Gasto com Pessoal (Não considerar a categoria 3.3.90.47.12)

ITARARÉ, 19 de Julho de 2017.

Prótese Dentária – Serviços de Prótese Dentária – Rua XV de Novembro, 1375.

9. Proc. N.º 2577004897 – Jocimara F. dos Santos Andrade – Atividade Odontológica com Radiologia – Rua Amazonas Ribas, 288.

10. Proc. N.º 2320601908 – Anamaria Santos Probst – Atividade Odontológica com Radiologia – Rua XV de Novembro, 898.

11. Proc. N.º 2577003997 – Luiz Giostri Neto – Atividade Odontológica com Radiologia – Rua Eduardo Martins, 186.

12. Proc. N.C 2320602410 – Carlos Eduardo Ferreira – Serviços de Prótese Dentária – Av. Presidente Kennedy, 115.

13. Proc. N.º 2320604706 – Lindalva Ap. Leite Gusmão Pinheiro – Atividades Veterinárias – Via Paulo Ferreira, 400.

14. Proc. N.º 2577005797 – Associação das Damas de Caridade São Vicente de Paulo – Instituições de Longa Permanência para Idosos – Rua São Pedro, 259.

15. Proc. N.º 2320614305 – Adriana Ap. Machado Diniz – Atividade Odontológica com Radiologia – Rua Prudente de Moraes, 1254.

16. Proc. N.º 2577004697 – Luiz Arnaldo Pellissari – Atividade Odontológica – Rua Prudente de Moraes, 1254.

17. Proc. N.º 2320614905 – Lia Pellissari Faria – Atividade Odontológica – Rua Prudente de Moraes, 1254.

18. Proc. N.º 2320601007 – Karen Pellissari – Atividade Odontológica – Rua Prudente de Moraes, 1254.

19. Proc. N.º 2320615705 – Mayra Pedrosa Pimentel de Mello – Serviços de Fonoaudiologia – Rua São Pedro, 378.

20. Proc. N.º 2320609216 – Evelise Regina Camargo Tupá – Atividades de Fisioterapia – Rua Frei Caneca, 2147.

21. Proc. N.º 2320607411 – Francisco Italo Salgadinho Junior – ME – Drogeria – Rua Sofia Dias Menck, 850.

PARA FINS DE CONHECIMENTO

1. Proc. N.º 2320612917 – Fátima Aparecida da Silva Rizzi – Merceria – Av. Gabriel Jorge Merege, 355. Lavrado Auto de Infração N.º A 638. Não apresentou defesa dentro do prazo legal, porem sanou as irregularidades de imediato. Lavrado Auto de Imposição de Penalidade de Advertência N.º A 379. Processo arquivado.

2. Proc. N.º 2320613317 – Daise Alves Veiga Itararé – ME – Supermercado – Rua Mj. Salvador Rufino, 676. Lavrado Auto de Infração N.º A 639.

DEFERIMENTO DE ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO

1. Proc. N.º 2320616615 – Danielle Ap. Ferreira Tavares – Restaurante – Rua São Pedro, 2362.

DEFERIMENTO DE L.T.A. (LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO)

1. Proc. N.º 2320612417 – LTA N.º 0004/2017 - Prefeitura Municipal de Itararé – Posto de Saúde Vila Osório – Rua Walfrido Rolim de Moura, s/n.º.

Itararé, 13 de Julho de 2017



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/4

RREO - ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

CAMPO	RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput. do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) x 100
				1 RECEITA DE IMPOSTOS	9.638.630,61
1.1 Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	3.999.367,88	3.999.367,88	2.820.798,56	70,53	
1.1.1 IPTU	2.588.331,30	2.588.331,30	1.763.962,30	68,15	
1.1.2 Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.411.036,58	1.411.036,58	1.056.836,26	74,90	
1.2 Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	1.055.195,48	1.055.195,48	415.759,19	39,40	
1.2.1 ITBI	1.055.195,48	1.055.195,48	415.729,39	39,40	
1.2.2 Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	29,80	0,00	
1.3 Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.713.506,69	3.713.506,69	1.621.958,24	43,68	
1.3.1 ISS	3.588.543,28	3.588.543,28	1.478.075,72	41,19	
1.3.2 Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	124.963,41	124.963,41	143.882,52	115,14	
1.4 Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	870.560,56	870.560,56	423.265,62	48,62	
1.5 Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, § 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.1 ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.2 Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	51.683.306,60	51.683.306,60	27.241.973,73	52,71	
2.1 Cota-Parte FPM	24.496.780,29	24.496.780,29	12.893.628,12	52,63	
2.1.1 Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	23.192.907,12	23.192.907,12	12.893.628,12	55,59	
2.1.2 Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	1.303.873,17	1.303.873,17	0,00	0,00	
2.1.3 Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2 Cota-Parte ICMS	21.054.694,36	21.054.694,36	10.327.096,22	49,08	
2.3 ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	103.435,22	103.435,22	49.971,48	48,31	
2.4 Cota-Parte IPI - Exportação	168.448,46	168.448,46	70.174,12	41,66	
2.5 Cota-Parte ITR	831.643,42	831.643,42	68.001,74	8,18	
2.6 Cota-Parte IPVA	5.028.304,85	5.028.304,85	3.833.102,05	76,23	
2.7 Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	61.321.937,21	61.321.937,21	32.523.755,34	53,04	

CAMPO	RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) x 100
				4 RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	7.000,00
5 RECEITAS DE TRANSFERENCIA DO FNDE	4.602.000,00	4.602.000,00	2.373.291,53	51,57	
5.1 Transferências do Salário-Educação	3.550.000,00	3.550.000,00	1.851.965,51	52,17	
5.2 Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.3 Transferências Diretas - PNAE	981.000,00	981.000,00	385.883,00	39,34	
5.4 Transferências Diretas - PNAE	71.000,00	71.000,00	25.100,76	35,35	
5.5 Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	110.342,26	0,00	
5.6 Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.292.234,57	1.292.234,57	456.057,21	35,29	
6.1 Transferências de Convênios	1.292.234,57	1.292.234,57	456.057,21	35,29	
6.2 Aplicação Financeira de Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	5.901.234,57	5.901.234,57	2.836.078,82	48,06	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 2/4

RREO - ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

CAMPO	RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) x 100
				10 RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	10.075.886,67
10.1 Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	4.638.581,42	4.638.581,42	2.579.295,51	55,61	
10.2 Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	4.210.938,87	4.210.938,87	2.065.419,11	49,06	
10.3 ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	20.687,04	20.687,04	9.994,26	48,31	
10.4 Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	33.689,69	33.689,69	14.034,84	41,66	
10.5 Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	166.328,68	166.328,68	13.600,26	8,18	
10.6 Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	1.005.660,97	1.005.660,97	766.620,47	76,23	
11 RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	22.736.110,00	22.736.110,00	11.624.681,52	51,13	
11.1 Transferências de Recursos do FUNDEB	22.556.110,00	22.556.110,00	11.552.822,63	51,22	
11.2 Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	
11.3 Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	180.000,00	180.000,00	71.858,89	39,92	
12 RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1 - 10)	12.480.223,33	12.480.223,33	6.103.858,18	48,91	

(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

CAMPO	DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LÍQUIDADAS		INSCRITOS EM RP NÃO PROCESSADOS (i)
				Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
				13 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	17.431.510,00	17.681.574,33	8.022.963,99	
13.1 Com Educação Infantil	6.962.260,00	7.057.622,57	3.059.264,20	43,35	3.059.264,20	43,35	0,00	
13.2 Com Ensino Fundamental	10.469.250,00	10.623.951,76	4.963.699,79	46,72	4.962.314,19	46,71	0,00	
14 OUTRAS DESPESAS	5.304.600,00	5.377.498,90	2.494.244,67	46,38	2.494.244,67	46,38	0,00	
14.1 Com Educação Infantil	595.100,00	598.483,39	273.837,18	45,76	273.837,18	45,76	0,00	
14.2 Com Educação Fundamental	4.709.500,00	4.779.015,52	2.220.407,49	46,46	2.220.407,49	46,46	0,00	
15 TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	22.736.110,00	23.059.073,23	10.517.208,66	45,61	10.515.823,06	45,60	0,00	

CAMPO	DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	VALOR
16.1 FUNDEB 60%	0,00	
16.2 FUNDEB 40%	0,00	
17 DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	327.830,55	
17.1 FUNDEB 60%	255.931,63	
17.2 FUNDEB 40%	71.898,90	
18 TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	327.830,55	

CAMPO	INDICADORES DO FUNDEB	VALOR
19.1 Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %	66,80	
19.2 Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %	20,84	
19.3 Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %	12,36	

CAMPO	CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	VALOR
21 DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017	327.830,55	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 3/4

RREO - ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

CAMPO	DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LÍQUIDADAS		INSCRITOS EM RP NÃO PROCESSADOS (i)
				Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
				22 EDUCAÇÃO INFANTIL	9.197.360,00	9.296.105,96	4.067.231,86	
22.1 Creche	9.052.360,00	9.151.105,96	4.005.620,74	43,77	3.999.882,26	43,71	0,00	
22.1.1 Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	7.557.360,00	7.656.105,96	3.333.101,38	43,54	3.333.101,38	43,54	0,00	
22.1.2 Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.495.000,00	1.495.000,00	672.519,36	44,98	666.780,88	44,60	0,00	
22.2 Pré-Escola	145.000,00	145.000,00	61.611,12	42,49	43.785,18	30,20	0,00	
22.2.1 Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.2.2 Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	145.000,00	145.000,00	61.611,12	42,49	43.785,18	30,20	0,00	
23 ENSINO FUNDAMENTAL	18.796.029,22	19.020.246,49	9.419.803,65	49,53	9.220.474,76	48,48	0,00	
23.1 Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	15.178.750,00	15.402.967,27	7.184.107,28	46,64	7.182.721,68	46,63	0,00	
23.2 Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	3.617.279,22	3.617.279,22	2.235.696,37	61,81	2.037.753,08	56,33	0,00	
24 ENSINO MÉDIO	25.000,00	25.000,00	5.864,48	23,46	5.864,48	23,46	0,00	
25 ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26 ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 OUTRAS	6.318.710,44	6.318.710,44	883.130,84	13,98	830.874,04	13,15	0,00	
28 TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	34.337.099,66	34.660.062,89	14.376.030,83	41,48	14.100.880,72	40,68	0,00	

CAMPO	DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
30 DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00	
31 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49)	71.858,89	
32 DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	327.830,55	
33 DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00	
34 RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	
35 CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45)	0,00	
36 TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)	6.503.547,62	
37 TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))	6.760.594,58	
38 PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	20,79	

CAMPO	OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LÍQUIDADAS		INSCRITOS EM RP NÃO PROCESSADOS (i)
				Até o Bimestre (e)				



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/3

4R Sistemas RREO - ANEXO 12 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	9.638.630,61	9.638.630,61	5.281.781,61	54,80
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	2.588.331,30	2.588.331,30	1.763.962,30	68,15
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	1.055.195,48	1.055.195,48	415.729,39	39,40
Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS	3.588.543,28	3.588.543,28	1.478.075,72	41,19
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	870.560,56	870.560,56	423.265,62	48,62
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	47.416,64	47.416,64	23.749,01	50,09
Dívida Ativa dos Impostos	1.144.814,27	1.144.814,27	876.317,95	76,55
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	343.769,06	343.769,06	300.681,62	87,47
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	50.379.433,43	50.379.433,43	27.241.973,73	54,07
Cota-Parte FPM	23.192.907,12	23.192.907,12	12.893.628,12	55,59
Cota-Parte ITR	831.643,42	831.643,42	68.001,74	8,18
Cota-Parte IPVA	5.028.304,85	5.028.304,85	3.833.102,05	76,23
Cota-Parte ICMS	21.054.694,36	21.054.694,36	10.327.096,22	49,05
Cota-Parte IPI-Exportação	168.498,46	168.498,46	70.174,12	41,66
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	103.435,22	103.435,22	49.971,48	48,31
Desoneração ICMS (LC 87/96)	103.435,22	103.435,22	49.971,48	48,31
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = (I+II)	60.018.064,04	60.018.064,04	32.523.755,34	54,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 3/3

4R Sistemas RREO - ANEXO 12 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS COM SAÚDE (Por Sub-Função)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
			Até o Bimestre (l)	% ((l/total l) x 100)	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x	
Atenção Básica	10.789.722,72	10.998.151,36	5.906.829,45	38,35	5.666.479,23	44,84	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	12.302.680,76	12.364.762,70	8.335.334,36	54,11	6.040.660,03	47,80	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	993.241,52	993.241,52	459.450,75	2,98	234.912,58	1,86	0,00
Vigilância Sanitária	307.977,80	325.051,07	67.801,13	0,44	61.903,13	0,49	0,00
Vigilância Epidemiológica	1.147.742,20	1.162.854,20	633.887,84	4,12	633.727,34	5,01	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Sub-Funções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	25.541.365,00	25.844.060,85	15.403.303,53	100,00	12.637.682,31	100,00	0,00

FONTE: Sistema 4R Sistemas, Unidade Responsável DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Data de Emissão 17/07/2017 e Hora da Emissão 10:23:37

- Esta linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
- O valor apresentado na interseção com a coluna "l" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total l".
- O valor apresentado na interseção com a coluna "l" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
- Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.
- Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.
- Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
- Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	9.605.173,72	9.605.173,72	4.911.889,24	51,14
Provenientes da União	9.008.018,00	9.008.018,00	4.516.181,58	50,14
Provenientes dos Estados	597.155,72	597.155,72	395.707,66	66,27
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	69.000,00	69.000,00	38.078,48	55,19
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	9.674.173,72	9.674.173,72	4.949.967,72	51,17

DESPA COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZAÇÃO (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTES	24.843.890,82	24.818.890,82	15.194.434,87	61,22	12.601.724,15	50,77	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	8.435.826,04	8.512.326,04	4.636.662,24	54,47	4.636.345,80	54,47	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.408.064,78	16.306.564,78	10.557.772,63	64,75	7.965.378,35	48,85	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	697.474,18	1.025.170,03	208.868,66	20,37	35.958,16	3,51	0,00
Investimentos	697.474,18	1.025.170,03	208.868,66	20,37	35.958,16	3,51	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	25.541.365,00	25.844.060,85	15.403.303,53	59,60	12.637.682,31	48,90	0,00

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
			Até o Bimestre (h)	% (h/IV) x 100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg) x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	9.897.877,38	10.179.461,23	5.327.335,06	34,59	5.019.443,00	39,72	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	9.897.877,38	10.179.461,23	5.327.335,06	34,59	5.019.443,00	39,72	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CADA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	9.897.877,38	10.179.461,23	5.327.335,06	34,59	5.019.443,00	39,72	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	15.643.487,62	15.664.599,62	10.075.968,47	65,41	7.618.239,31	60,28	0,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%	23,42
--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - 15)/100 x IIIb]	2.738.500,20
--	--------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2016	123.006,15	0,00	0,00	123.006,15	0,00
TOTAL	123.006,15	0,00	0,00	123.006,15	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	SALDO INICIAL	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	SALDO FINAL (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 - Processado	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 - Não Processado	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 - Não Processado	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 e 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	SALDO INICIAL	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	SALDO FINAL (Não Aplicado)
Diferença de Limite não Cumprido em 2016	0,00	0,00	0,00
Diferença de Limite não Cumprido em 2015	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00

ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/1

4R Sistemas RGF - ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 1º Semestre (Janeiro a Junho)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CAMPO	DESPA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)	
		LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
1	DESPA BRUTA COM PESSOAL (I)	51.965.925,16	
2	Pessoal Ativo	50.923.901,15	
3	Pessoal Inativo e Pensionistas	1.042.024,01	
4	Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	
5	DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II)	635.703,96	
6	Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	253,90	
7	Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	635.450,06	
8	Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	
9	Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	
10	DESPA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	51.330.221,20	0,00

CAMPO	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
11	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	101.602.115,32	
12	(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (VI) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	
13	= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	101.602.115,32	
14	DESPA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	51.330.221,20	50,52
15	LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (54,00%)	54.865.142,27	54,00
16	LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	52.121.885,16	51,30
17	LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	49.378.628,04	48,60

CAMPO	ATO DECLARATÓRIO	DATA DA PUBLICAÇÃO	MEIO DA PUBLICAÇÃO (Diário Oficial, Edital, etc)
18	Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados encontram-se neste demonstrativo, conforme determina o art. 48 da Lei Compl. nº 101/100, na data e meio indicados a seguir		

* Decisão Judicial Pasep x Gasto com Pessoal (Não considerar a categoria 3.3.90.47.12)

ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/1

4R Sistemas RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (Poder Executivo) - PERÍODO 1º QUADRIMESTRE - (PCASP)

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:		R\$	%
RECETA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		99.704.923,69	100,0000
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL			
Montante		50.333.386,54	50,4823
Limite Máximo (art. 20 LRF)		53.840.658,79	54,0000
Limite Prudencial 95% (par. único art. 22 LRF)		51.148.625,85	51,3000
Excesso a Regularizar		0,00	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/2

RGF - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 1º Semestre (Janeiro à Junho)

CAMPO	DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
1	DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)¹	15.382.575,19	14.964.399,35	0,00
2	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
3	Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00
4	Empréstimos	0,00	0,00	0,00
5	Internos	0,00	0,00	0,00
6	Externos	0,00	0,00	0,00
7	Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
8	Financiamentos	0,00	0,00	0,00
9	Internos	0,00	0,00	0,00
10	Externos	0,00	0,00	0,00
11	Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00
12	De Tributos	0,00	0,00	0,00
13	De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
14	De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
15	De FGTS	0,00	0,00	0,00
16	Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
17	Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
18	Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
19	Outras Dívidas	15.382.575,19	14.964.399,35	0,00
20	DEDUÇÕES (II)	5.697.400,70	13.572.533,74	0,00
21	Disponibilidade de Caixa¹	4.790.885,13	12.648.002,65	0,00
22	Disponibilidade de Caixa Bruta	6.128.172,74	13.018.478,24	0,00
23	(-) Restos a Pagar Processados	1.337.287,61	370.475,59	0,00
24	Demais Haveres Financeiros	906.515,57	924.531,09	0,00
25	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	9.685.174,49	1.391.865,61	0,00
26	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	99.020.605,23	101.602.115,32	0,00
27	% da DC sobre a RCL (I/RCL)	15,53	14,73	0,00
28	% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	9,78	1,37	0,00
29	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	118.824.726,28	121.922.538,38	0,00
30	LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	106.942.253,65	109.730.284,55	0,00

CAMPO	OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
31	PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
32	PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²	0,00	0,00	0,00
33	PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
34	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
35	DEPÓSITOS	870.204,71	947.035,51	0,00
36	RP NÃO-PROCESSADOS	1.931.177,07	1.495.581,36	0,00
37	ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira" no quadro "Outros Valores não Integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios".

3. Conforme estabelece a LRF, a dívida pública consolidada ou fundada corresponde ao montante total, apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do ente da Federação, assumidas para amortização em prazo superior a doze meses, decorrentes de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de operações de crédito. Também integram a dívida pública consolidada as operações de crédito de prazo inferior a doze meses cujas receitas tenham constado do orçamento (LRF, art. 29, inciso I e § 3º. Resolução nº 40/2001, do SF, art. 1º §1º inciso III).

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00



ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/1

RGF - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 1º Semestre (Janeiro à Junho)

CAMPO	GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
1	EXTERNAS (I)	0,00	0,00	0,00
2	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
3	Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00
4	INTERNAS (II)	0,00	0,00	0,00
5	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
6	Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00
8	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	99.020.605,23	101.602.115,32	0,00
9	% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL (III/IV)	0,00	0,00	0,00
10	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	21.784.533,15	22.352.465,37	0,00
11	LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	19.606.079,84	20.117.218,83	0,00

CAMPO	CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
12	EXTERNAS (V)	0,00	0,00	0,00
13	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
14	Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00
15	INTERNAS (VI)	0,00	0,00	0,00
16	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
17	Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00
18	TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 17/07/2017, às 14:07:41

Nota:

¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/1

RGF - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 1º Semestre (Janeiro à Junho)

Campo	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
		No Quadrimestre de Ref.	Até o Quadrimestre de Ref. (a)
1	Mobiliária	0,00	0,00
2	Interna	0,00	0,00
3	Externa	0,00	0,00
4	Contratual	0,00	0,00
5	Interna	0,00	0,00
6	Empréstimos	0,00	0,00
7	Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
8	Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
9	Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
10	Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹	0,00	0,00
11	Externa	0,00	0,00
12	Empréstimos	0,00	0,00
13	Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
14	Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
15	Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
16	Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹	0,00	0,00
17	TOTAL (I)	0,00	0,00

Campo	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
19	OPERAÇÕES VEDADAS (II)	0,00	0,00
20	TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II)	0,00	0,00
21	LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS - 16%	16.256.338,45	16,00
22	LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1º do art. 59, da LRF) - 90%	14.630.704,61	14,40
23	OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
24	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 7%	7.112.148,07	7,00

Campo	OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
		No Quadrimestre de Ref.	Até o Quadrimestre de Ref. (a)
25	Parcelamentos de Dívida	0,00	0,00
26	Tributos	0,00	0,00
27	Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
28	FGTS	0,00	0,00
29	Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 17/07/2017, às 14:08:40

Notas:

¹ Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP-STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.



ITARARÉ, 17 de Julho de 2017.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2017
Página: 1/1

RGF - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 1º Semestre (Janeiro à Junho)

CAMPO	IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)²	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
			RP LIQUIDADOS E NÃO PAGOS		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	g=(a)-(b)+(c)+(d)+(e)				
			De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
1	TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Transferências do FUNDEC 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Transferências do FUNDEC 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Recursos de Alienação de Bens/Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Recursos Ordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 17/07/2017, às 14:09:13

Notas:

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

2. A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial

LEGISLATIVO

EDITAL CONVITE Nº 05/2017

Edital para conhecimento público, referente ao CONVITE nº 05/2017, tipo de menor preço global, destinado à contratação de empresa para aplicação de concurso público para o cargo de Advogado e Servente da Câmara Municipal. O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITARARÉ torna público que está autorizado a efetuar a realização da presente licitação.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666/93 com as modificações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital completo, sob a forma de Carta Convite e seus anexos, encontra-se a disposição dos interessados na recepção da Câmara de 2ª a 6ª feira, das 12 às 18 horas, local onde também serão prestadas todas as informações adicionais que forem solicitadas.

A apresentação dos envelopes contendo a documentação de habilitação e a proposta de preço será no dia 09 de agosto de 2017, às 14:00 horas, com a sua abertura imediatamente após, sendo que o prazo para eventuais recursos se encerrará 02 (dois) após a notificação do resultado do julgamento.

Publique-se, afixando-se este no local de costume.

Em 17 de julho de 2017.

SÉRGIO LUIS STADLER

- Presidente da Câmara -

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONVITE 03/2017

Contrato nº 07/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itararé, CNPJ nº 50.788.975.0001-02, com sede à Rua São Pedro 885, Centro, Itararé, SP.

CONTRATADO: empresa Telefônica Brasil S/A, inscrita do CNPJ sob o nº 02.558.157/0001-62, com sede à Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1.376, 30º andar São Paulo - SP - CEP 04571-000.

OBJETO: Contratação de serviços de Link de Acesso Dedicado a Internet Fibra Ótica, com velocidade de 10 Mbps de download e 10 Mbps de upload.

PRAZO: 12 meses.

VALOR GLOBAL: R\$ 13.320,00 (treze mil e trezentos e vinte reais)

CONVITE 04/2017

Contrato nº 05/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itararé, CNPJ nº 50.788.975.0001-02, com sede à Rua São Pedro 885, Centro, Itararé, SP.

CONTRATADO: Auto Posto Fabri Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 45.853.959/0001-08, com endereço na Rua Primeiro de Maio nº 767, no Município de Itararé-Sp.

OBJETO: Fornecimento de combustível para os veículos da Câmara Municipal de Itararé.

PRAZO: 12 meses.

VALOR GLOBAL: R\$ 18.095,00 (dezoito mil e noventa e cinco reais)

DISPENSA nº 24/2017

Contrato nº 06/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITARARE, CNPJ n. 50.788.975-0001-02, com sede à Rua São Pedro 885, Centro, Itararé, SP.

CONTRATADO: Baldim Assistência Técnica Ltda-Epp, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.917.935/0001-25, com endereço na Rua Campos Sales, 270, Centro, Itapeva -SP.

OBJETO: Locação de 3 (três) máquinas multifuncionais Kyocera FS 2035 MFP, com até 2.000 (duas mil) cópias e/ou impressões por equipamento/mês.

PRAZO: 12 meses.

VALOR GLOBAL: R\$ 5.040,00.

Em noite histórica, Futsal conquista prata nos Jogos Regionais



Itarareenses disputaram ouro com a Magnus Futsal, uma das maiores equipes do mundo

A equipe masculina de Futsal de Itararé conquistou na segunda-feira (17) o segundo lugar nos 61º Jogos Regionais do Interior em Sorocaba. Com o resultado, o time também conseguiu a classificação à primeira divisão dos Jogos Abertos do Interior. O feito é histórico ao município. A partida também foi.

Em quadra, os itarareenses disputaram o ouro contra uma das principais equipes do Mundo, a Magnus Futsal. Em uma partida bastante disputada, Itararé conseguiu segurar o jogo até os 15 minutos do segundo tempo, quando o placar marcava 5 a 4 para os adversários. Após, o goleiro foi expulso abrindo espaço para os donos da casa marcarem mais dois gols. Final de jogo 7 a 4. Prata a Itararé.

Saiba mais - Atualmente, a Magnus Futsal é composta por jogadores consagrados mundialmente pela Seleção Brasileira, tais como Tiago Marinho (goleiro), Rodrigo Araújo (fixo), Simi, Lino (ala) e Falcão (ala), além de ter também um dos melhores treinadores, o professor Fernando Ferretti.

Convites para o Miss Itararé 2017 já estão à venda

*Evento será realizado dia 19 de agosto
no CAF*

Já estão à venda, pelo valor de R\$ 50, os convites para o baile de escolha da Miss Itararé 2017.

O evento será realizado no dia 19 de agosto, no Clube Atlético Fronteira (CAF), às 20h. Haverá show com a dupla Fernando Souza e Matheus e com o DJ Hadade Hudnove.

A realização é da Prefeitura de Itararé, através da Coordenadoria Municipal de Cultura.

Mais informações ou reservas pelo telefone 15 3532 8000, ramal 8075.

Saiba mais - A última Miss do município foi eleita em 2015. À época, Jéssica Mello foi eleita como a mais bela da cidade. Francine Silva ficou com a faixa de primeira princesa e Júlia Machado com a de segunda princesa.

Este ano concorrem a coroa Beatriz Batistella, Eduarda Gorski, Isabela Campos, Isadora Santos, Jacqueline Almeida, Luana Cristina Pereira, Maria Izabela e Stephanie Pavani

A vencedora irá representar no período de 12 meses a beleza da mulher itarareense e receberá como prêmio por sua participação no concurso uma coroa em strass; eventuais premiações de patrocinadores; uma faixa e a inscrição para o concurso de Miss São Paulo 2018. 1ª e 2ª Princesa e Miss Simpatia também serão premiadas.